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ارزیابی جایگاه محیط زیستی ایران در شاخص‌های بین‌المللی

چكیده

يكي از مسائل مهم در حوزه محيط زيست برآورد كمّي صحيح از وضعيت محيط زيست در سطح جهاني و ملي است. در اين راستا، طي ساليان 
اخير مؤسسات و نهادهاي گوناگون ملي و بین‌المللی سعي كرده‌اند كه شاخص‌ها و معيارهايي را جهت سنجش عملكرد محيط زيستي كشورها 
ارائهک نند. در گزارش حاضر ضمن بررسي روش‌ها و شاخص‌های مختلف بین‌المللی ارائه شده طي ســاليان اخير جهت ارزيابي عملكرد و 
وضعيت محيط زيستي كشورها، تصویری از وضعیت و جایگاه محیط زیستی ایران در سطح جهان و منطقه مورد ارزيابي و مقايسه قرار گرفته 
است. بررسی وضعیت محیط زیستیک شور براساس شاخص‌های بین‌المللی در گزارش حاضر نه به‌معنای تأییدک امل این‌گونه امتیازدهی‌ها و 
رتبه‌بندی‌ها، بلکه صرفاً با هدف اطلاع و آگاهی سیاستگذاران و تصمیم‌گیران نسبت به روایت‌های مختلف بین‌المللی از وضعیت محیط زیستی 
کشور صورت گرفته است. متأسفانه به‌دلیلک مبود داده‌های متقن و عدم شفافیت، صحت‌سنجی نمره‌دهی‌های انجام شده در شاخص‌های 
بین‌المللی با استفاده از داده‌های ملی مقدور نیست. در این شرایط انتظار می‌رود سازمان حفاظت محیط زیست با همکاری دستگاه‌های اجرایی 
و نظارتی نسبت به رصد مستمر وضعیت محیط زیستیک شور با استفاده از شــاخص‌هایک مّی و سنجش‌پذیر در قالب گزارش‌های سالیانه 
شفاف اقدامک ند. با توجه به ارزیابی شاخص‌های مورد بررسی در مطالعه حاضر، می‌توان از موضوعاتی نظیر تغییرات اقلیمی، سلامت محیط 
زیستی، سرمایه طبیعی، مدیریت و بهره‌وری منابع، رد‌پای بوم‌شــناختی و همچنین ظرفیت زیستی به‌عنوان سنجه‌های ارزیابی وضعیت 

کشور استفادهک رد.
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ارزیابی جایگاه 
محیط زیستی ایران  در 

شاخص‌های  بین‌المللی

خلاصه مدیریتی

 بیان / شرح مسئله
طي ساليان اخير مؤسسات و نهادهاي گوناگون ملي و بین‌المللی سعي كرده‌اند كه روش‌ها و معيارهايي را جهت ارزيابي وضعيت محيط زيست 
ارائهک نند. برخي از اين روش‌ها نظير شاخص عملكرد محيط زيستی و ردپای بوم‌شناختی صرفاً به مسائل و عملكرد محيط زيستي كشورها 
توجه داشته است؛ اما برخي روش‌هاي ديگر نظير شاخص اهداف توسعه پايدار و شاخص رقابت‌پذيري پايدار جهاني با الهام از مفهوم توسعه 
پايدار علاوه‌بر معيارهاي محيط زيستي به ملاحظات اجتماعي،‌ اقتصادي و مديريتي جهت رتبه‌بندي كشورها نظر داشته‌اند. برخی روش‌های 
سنجش نیز نظیر شاخص عملکرد تغییر اقلیم و شاخص ابتکار جهانی سازگاري نوتردام فقط یک محور یا معضل محیط زیستی نظیر تغییرات 
اقلیمی را مورد ارزیابی قرار داده است. فارغ از صحت و دقت روش‌های نمره‌گذاری‌ها و رتبه‌بندی‌های شاخص‌های بین‌المللی مذکور، اطلاع 

از وضعیتک شور در این شاخص‌ها و امتیاز و رتبهک شور در زیرشاخص‌های مربوطه دارای اهمیت است. 

 نقطه نظرات / یافته‌های کلیدی 
در شاخص عملکرد محیط ‌زیستي در سال 2024 رتبه ايران تاحدی بهبود یافته و از رتبه 133 در سال 2022 به 112 ارتقا پیدا 
کرده است. در بخش سلامت انسانی کشور ایران در زیرگروه‌های بهداشت و آب شرب و مديريت پسماند رتبه نسبتاً مطلوب‌تری 
را کسب نموده، اما در در فلزات سنگین )سرب( رتبه بسیار نامناسب 156 را کسب کرده است. در این بخش، ایران وضعیت بهتری 
نسبت بهک شورهای مصر و عربستان داشته، اما یک رتبه از ترکیه پایین‌تر است. در بخش سرزندگی بوم‌سازگان‌، کشور ایران صرفاً در 
زیرگروه شیلات رتبه مناسبی )63( کسب کرده است، اما در زیرگروه کشاورزی به‌ویژه نماگر عملکرد نسبی محصول وضعیت 
مطلوبی ندارد. در این بخش مصر و عربستان بالاتر از ایران هستند، اما ترکیه وضعیت مناسبی ندارد. در بخش خط‌مشی اقلیمی، ایران 
به‌دلایلی نظیر نرخ رشد بالای انتشار گازهای گلخانه‌ای رتبه نامناسب 132 را کسب کرده که در مقایسه با رتبه ایران در دو 
بخش دیگر به‌طور معنی‌داری پایین‌تر است و همین باعث تنزل رتبه ایران در شاخص کل عملکرد محیط زیستی شده است.  
کشور ایران در شاخص رقابت‌پذيري پايدار جهاني ذیل زيرشاخص سرمايه طبيعي، رتبه نامطلوب 146 را كسب كرده و مصر 
پایین‌تر از ایران قرار گرفته اســت. در مقابل عربستان و ترکیه با رتبه‌های 97 و 73 وضعیت مناســب‌تری دارند. همچنین، در زيرشاخص 
مديريت و بهره‌وري منابع نیز ايران با نمره 18/9 كمترين نمره را در بين كشورهاي جهان كسب كرده است؛ هرچند كشورهای 
عربستان، مصر و ترکیه نيز در اين زيرشاخص وضعيت نامطلوبي دارند. اين مسئله بيانگر عدم توجه به مديريت صحيح منابع در كشور ما و برخي 

ديگر از كشورهاي منطقه است. 
مقایسه سرانه ردپای بوم‌شناختی و ظرفیت زیستی در بخش‌های مختلف نشان می‌دهد که ایران در بخش‌های زمین زراعی 
و چراگاه فراتر از ظرفیت زیستی خود ردپا داشته و در مقابل در بخش ماهی‌گیری و جنگلک متر از ظرفیت زیستی خود بهره‌برداری 
کرده است و در وضعیت پایداری قرار دارد. مقایسه نسبت ردپای بوم‌شناختی به ظرفیت زیستی با و بدون احتساب ردپایک ربنک شورهای 
دیگر با ایران نشان می‌دهدک ه ترکیه و عربستان در وضعیت ناپایدارتری در مقایسه با ایران قرار دارند، اما مصر در شرایط پایدارتری قرار دارد. 
در شاخص عملکرد تغییر اقلیم، ایران در معیارهای انتشار گازهای گلخانه‌ای، انرژی‌های تجدیدپذیر، و مصرف انرژی رتبه 
بسیار پایین و در سیاست‌های اقلیمی رتبه پایین را کســب کرده و در‌مجموع رتبه کلی ایران بسیار پایین ارزیابی شده و 
عربستان سعودی تنهاک شوری استک ه در این دسته‌بندی رتبه نامطلوب‌تریک ســبک رده است. در مقایسه با سال گذشته، ایران توانسته 
توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر خود را بهبود بخشد و به همین علت، این تنها شاخصی استک ه ایران در آن وضعیت مناسب‌تری داشته است.
در شاخص ابتکار جهانی سازگاري نوتردام امتیاز آسیب‌پذیری پایین و امتیاز آمادگی بالا ایران را در ربع پایین سمت راست 
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ماتریس شاخص قرار می‌دهد. درواقع چالش‌های ســازگاری همچنان وجود دارد، اما ایران موقعیت نسبتاً خوبی برای سازگاری دارد. 
عربستان سعودی و ترکیه نیز در ماتریس مشابه ایران در ربع پایین سمت راست قرار دارند؛ با این تفاوتک ه آمادگی مقابله بالاتری دارند و 
کشور مصر هرچند از منظر آسیب‌پذیری شرایطی شبیه ایران دارد، اما از منظر آمادگی به‌طور معنی‌داری پایین‌تر است و در ربع پایین سمت 

چپ ماتریس قرار می‌گیرد.

 پیشنهاد راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
گزارش حاضر ضمن بررســي روش‌ها و شاخص‌های مختلف بین‌المللی طي ســاليان اخير جهت ارزيابي عملكرد و وضعيت محيط زيستي 
كشورها، تصویری از وضعیت و جایگاه محیط زیستی ایران را در سطح جهان و منطقه مورد ارزيابي قرار داده است. این احتمال وجود دارد که 
اطلاعات و امتیازهای ارائه شده در شاخص‌های بین‌المللی در‌خصوص کشور ایران نه تنها با صحت و دقت کافی همراه نباشد و 
چه‌بسا در برخی موارد با سوگیری هم همراه باشد. در این شرایط انتظار می‌رود سازمان حفاظت محیط زیست با همکاری دستگاه‌های 
اجرایی و دستگاه‌های نظارتی نسبت به رصد مستمر وضعیت محیط زیستیک شور با استفاده از شاخص‌هایک مّی و سنجش‌پذیر متناسب با 
الگوی پیشرفت بومی در قالب گزارش‌های سالیانه شفاف اقدامک ند. با توجه به ارزیابی شاخص‌های مورد بررسی در مطالعه حاضر، می‌توان از 
پارامترهایی نظیر تغییرات اقلیمی، سلامت محیط زیستی، دستیابی به اهداف توسعه پایدار، سرمایه طبیعی، مدیریت و بهره‌وری منابع، رد‌پای 

بوم‌شناختی و همچنین ظرفیت زیستی به‌عنوان سنجه‌های ارزیابی وضعیتک شور استفادهک رد. 

۱. مقدمه

يكي از مسائل مهم در حوزه محيط زيست برآورد كمّي صحيح از وضعيت محيط زيست در سطح جهاني و ملي است. در اين راستا، طي 
ساليان اخير مؤسسات و نهادهاي گوناگون ملي و بین‌المللی سعي كرده‌اند كه شاخص‌ها و معيارهايي را جهت سنجش عملكرد محيط 
زيستي كشورها ارائهک نند. برخی از اين روش‌ها سعي كرده‌اند زيرشاخص‌هايي را در حوزه‌هاي مختلف محيط زيستي تعيين كرده 
و براساس آنها امتيازدهي را انجام دهند كه خروجي آن اغلب كي نمره نهايي براي هر كشور است كه بر‌مبناي آن كشورها رتبه‌بندي 
مي‌شوند. برخي روش‌هاي ديگر نیز با الهام از مفهوم توسعه پايدار علاوه‌بر معيارهاي محيط زيستي به ملاحظات اجتماعي،‌ اقتصادي 
و مديريتي جهت رتبه‌بندي كشورها نظر داشته‌اند. كشور ايران طي ساليان اخير با معضلات مختلف محيط زيستي نظير آلودگي هوا، 
فرونشست زمين و تغييرات آب‌و‌هوايي روبه‌رو بوده است. در اين راستا، استفاده از روش‌هاي مختلف سنجش عملكرد محيط زيستي 

موجب مي‌شود كه بتوان تاحدي به تصوير واضحی از وضعيت گذشته و حال محیط زیست در ايران دستي افت. 
آگاهی از وضعیت موجودک شور در شاخص‌های مرتبط با حوزه محیط ‌زیست و مقایس��ه آن با نمره و جایگاهک شور در شاخص‌های 
مذکور طی سالیان قبل و همچنین توجه به جایگاهک شور در شاخص‌های زیست‌محیطی در قیاس باک شورهای دیگر می‌تواند در زمینه 
پایش عملکرد و ارزیابی اثربخشی اقدامات و سیاس��تگذاری‌های انجام‌ شده در حوزه محیط ‌زیست مؤثر باشد. با توجه به آنچه مورد 
اشاره قرار گرفت، شناخت و انتخابک شورهای مورد مقایسه در جهت شناسایی چالش‌ها، فرصت‌ها و موانع موجود پیش رویک شور و 
همچنین سنجش عملکرد و اقدامات انجام گرفته در حوزه محیط ‌زیست از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. در این میان معیارهایی نظیر 
قرارگیری در موقعیت جغرافیایی نسبتاً مشابه، ویژگی‌های جمعیتی، مساحت و مذهب رسمی می‌تواند به‌منظور شناساییک شورهای 
مورد بررسی مدنظر قرار گیرد. در پژوهش حاضر به تبعیت از گزارش تهیه شده در سال 1401،ک شورهای عربستان سعودی، ترکیه 
و مصر به‌عنوانک شورهای مورد مقایسه در حوزه شاخص‌های مرتبط با محیط‌ زیست انتخاب شده‌اندک ه در ادامه دلایل این انتخاب 

توضیح داده شده است.
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ارزیابی جایگاه 
محیط زیستی ایران  در 

شاخص‌های  بین‌المللی

الف( موقعیت جغرافیایی: نظر به قرارگیری جمهوری اسلامی ایران درک شورهای منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا )منا(، انتخاب 
کشوری از این محدوده جغرافیایی می‌تواند شرایط مشابهی از نظر جغرافیایی و به‌دنبال آن شرایط آب‌و‌هوایی و همچنین فرصت‌ها و 
چالش‌های منطقه‌ای مشابه را فراهم آورد. در این راستا، انتخابک شورهایی با شرایط مختلف نظیر مرز مشترک )ترکیه(، قرارگیری 
در بینک شورهای خاورمیانه )عربستان سعودی( و همچنین واقع شدن در منطقه شمال آفریقا )مصر( می‌تواند نمونه‌های مناسب 

منطقه‌ای جهت مقایسه پیش روی پژوهشگران قرار دهد.
ب( جمعیت: تأثیرگذاری ویژگی‌های جمعیتی باعث شده است تا این پارامتر به‌عنوان یکی از معیارهای انتخابک شورهای مورد 
مقایسه در حوزه‌های مختلف مدنظر قرار گیرد. بر‌اساس برآورد انجام‌ شــده توسط درگاه ملی آمار در سال 1400۱، جمعیتک شور 
به 84,055,000  نفر رسیده است. در این راســتا، ترکیه با جمعیتی بالغ‌بر 84,980,000  نفر در ســال 2022 و مصر با جمعیت 

116,538,210 نفر در سال 2024 دارای شرایط مشابه ایران هستند ]1[.
ج( مساحت: با توجه به وسعتک شــورهای عربســتان )2,150,000ک یلومتر مربع(، ترکیــه )783,562ک یلومتر مربع( و مصر 
)1,002,450ک یلومتر مربع(ک ه نسبت به سایرک شورهای منطقه از مشابهت بیشتری با جمهوری اسلامی ایران )1,648,195ک یلومتر 
مربع( برخوردار هستند، مساحت نیز از دیگر پارامترهای تعیینک ننده در انتخابک شورهای مورد مطالعه در پژوهش حاضر بوده است. 

۱. درگاه ملی آمار.
https://amar.org.ir/statistical-information/statid/28511.

گزارش حاضر سعیک رده است با بهره‌گیری از شاخص‌های بین‌المللی تصویری از وضعیت و جایگاه محیط زیستیک شور ارائهک ند. در این 
راستا، ابتدا 6 شاخص عملكرد محيط زيستي، شاخص رقابت‌پذيري پايدار جهاني، ردپای بوم‌شناختی و ظرفیت زیستی، شاخص عملکرد 
تغییر اقلیم و شاخص ابتکار جهانی سازگاري نوتردام معرفی شده و سپس جایگاه ایران باک شورهای عربستان سعودی، مصر و ترکیه مورد 

مقایسه و ارزیابی قرار گیرد. 

۲. پیشینه پژوهش

این مرکز پیش از این در برخی گزارش‌ها به بررسی عملکرد محیط زیستی ایران در سطح بین‌الملل پرداخته است. گزارش »بررسی تطبیقی 
ساختار شاخص عملکرد محیط زیستی )EPI( در سال 2020 با تأکید بر جایگاه ایران« با شماره مسلسل 17622 در سال 1400 به بررسی 
شاخص جهانی عملکرد محیط زیستی طی سال‌های 2006 تا 2020 با تمرکز بر جایگاهک شور ایران پرداخته و تغییر اجزا و مؤلفه‌های این 
شاخص را در دوره‌های مختلف مورد واکاوی قرار داده است. در‌نهایت جایگاه ایران در گزارش‌های مربوطه طی سالیان مختلف بررسی شده 
و پس از استخراج نقاط ضعف در عملکرد محیط زیستی، پیشنهادهایی جهت ارتقای جایگاهک شور ارائه شده است ]۲[. در گزارش دیگری با 
عنوان »بررسی شاخص‌های ملی و بین‌المللی سنجش عملکرد محیط زیستی و تحلیل جایگاه ایران« با شماره مسلسل 18597 در سال 1401 
نیز ابتدا روش‌های مختلف ملی و بین‌المللی سنجش عملکرد محیط زیستی بررسی شده و سپس جایگاه ایران در شاخص‌های بین‌‌المللی 
ارزیابی شده است. در پایان این گزارش پیشنهاد شده است روش جامع ملی سنجش عملکرد محیط زیستی با شاخص‌هایی شفاف و سنجش 
پذیر ایجاد شود. علاوه‌بر این پیشنهاد گردید تا سازمان حفاظت محیط زیست به‌طور سالیانه براساس این روش ملی سنجش عملکرد، امتیاز 

محیط زیستیک شور در بخش‌های مختلف را برآورد و منتشرک ند ]۳[.
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3. نگاهي به شاخص‌هاي بین‌المللی ارزيابي وضعيت و عملكرد محيط زيستي كشورها

در حال حاضري كی از مهم‌ترين مسائل مطرح در ســطح جهانی و ملی در بسياری ازک شورهای دنيا مسائل محيط زيستی هستند و تاکنون 
کنفرانس‌ها و نشست‌های بين‌المللی مهمی در اين خصوص برگزار شده وک شورها به معاهدات وک نوانسيون‌های متعددی برای جلوگيری از 
بدتر شدن وضعيت محيط زيست جهانی متعهد شده‌اند. داشتن اطلاعاتک افی از وضعيت محيط زيستک شورها و بررسی روند تغييرات محيط 
زيستیي كی از موضوع‌های مورد توجه مجامع جهانی طی سال‌های اخير بوده است. اين موضوع در شناخت و ایجاد درک صحيح از وضعيت 
موجود برای تعيين تغييرات لازم در نحوه مديريت و ارائه برنامه‌های مديريتی نقش بسيار مهمی ايفا میک‌ند. به اين دليل تاکنون شاخص‌های 
محيط زيستی متعددی نيز برای نظارت بر فرايندهای تخريب محيط زيست ازسوی سازمان ملل متحد و نهادهاي علمي مختلف توسعه داده 
شده است. اين شاخص‌ها موجب مي‌شوند كه هر كشور نگاه دقيقي نسبت به وضعيت و عملكرد محيط زيستي خود در عرصه‌هاي مختلف پيدا 
کرده و نقاط قوت و ضعف خود را شناسايي كند. علاوه‌براين، شاخص‌هاي محيط زيستي در بعد كلان جهاني تصوير جامعي از وضعيت محيط 
زيست جهاني و جايگاه كشورهاي مختلف فراهم مي‌كند. در اين بخش سعي شده است شاخص‌هاي مختلف بين‌المللي كه طي ساليان اخير 

به سنجش عملكرد محيط زيستي كشورها پرداخته‌اند معرفي شوند.

1-3. شاخص عملكرد محيط زيستي 
يكی از مهم‌ترين شاخص‌هاي محيط زيســتيک ه در حال حاضر به‌صورت گسترده ملاک مقايسهک شــورها بوده و درخصوص حفاظت از 
محيط زيست به صورت دوسالیانه منتشر می‌شود، شاخص عملكرد محيط زيستیEPI( 1( استک ه با همكاری مرکز قوانين و سياست‌های 
زيست‌محيطی دانشگاهيي ل و مرکز بين‌المللی شبكه اطلاعات علوم زمين دانشگاهک لمبيا ازسوی مجمع جهانی اقتصاد تهيه می‌شود. از سال 
2006 تاكنون 10 گزارش به‌طور دو‌سالیانه منتشر شده است كه تقريباً در هر گزارش تغييراتی در ساختار، شاخص‌ها، وزن شاخص‌ها، نحوه 
محاسبه و تعدادک شورها با توجه به دسترسی به اطلاعات و تغيير دیدگاه و تعميق در كمسائل محيط زيستي مشاهده می‌شود. اصلاح نسخه‌ها 
و تغييرات در آنها به‌منظور ايجاد مجموعه داده‌های جديد، درک علمی بين‌رشته‌اي و فرارشته‌اي و قضاوت‌های تخصصی و كل‌نگر برای اصلاح 
و بهبود شاخص عملكرد محیط زیستي انجام شده است. هدف از انتشار اين گزارش دوسالیانه، گوشزدک ردن وضعيت محيط زيستک شورها 
و جهان به سياستگذاران عرصه‌های مختلف است. همچنين گزارش شاخص عملكرد محیط زیستي به‌دليلک مک بهک شورها به‌منظور ادامه 
روند در شاخص‌هايی با عملكرد مثبت و تغيير رويكردها و اتخاذ تصميم‌ها و راهكارهايی برای برون‌رفت از شاخص‌هايیک ه عملكرد مناسبی در 
آنها نداشته‌اند، از اهميت بالايی برخوردار است ]۳[. روش محاسبه شاخص عملكرد محيط زيستي در سال 2024 در جدول 1 نشان داده شده 
است. هرچند تا سال 2020 دو هدف اصلي سلامت محيط زيستي و سرزندگي اكوسيستم جهت سنجش مدنظر قرار داشت، اما از سال 2022 
علاوه‌بر دو هدف فوق، خط‌مشي اقليمي به‌عنوان كي هدف اصلي اضافه شده است، البته در گزارش 2020 تغيير اقليم به‌عنوان كي زيرگروه 
ذيل سرزندگي اكوسيستم مدنظر قرار گرفته بود. هرچند زیرگروه‌های ذیل اهداف تغییرات ناچیزی داشته‌اند و همچنان 11 زیرگروه مورد 
محاسبه قرار می‌گیرند، اما وزن‌دهی‌های انجام شده در برخی موارد تغییر یافته است. نماگرهای مربوطه نیز از 40 نماگر به 57 نماگر افزایش 

یافتهک ه این افزایش بیشتر مربوط به بخش سرزندگي اكوسيستم بوده است ]۴[. 

1. Environmental Performance Index
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جدول 1. نحوه محاسبه شاخص عملكرد محيط زيستي، ‌شاخص‌ها و وزن‌دهي‌هاي مربوطه )2024( 

وزن %نماگروزن %زيرگروههدف

سلامت محيط 
زيستي )%25(

17كيفيت هوا

PM2.5 6/5قرارگرفتن در معرض

6/5سوخت‌هاي جامد خانگي

1/5قرار گرفتن در معرض ازن

NOX 1قرار گرفتن در معرض

SO2 0/5قرار گرفتن در معرض

CO 0/5قرار گرفتن در معرض

VOC 0/5قرار گرفتن در معرض

5بهداشت و آب شرب
2بهداشت ناایمن
3آب شرب ناایمن

2قرارگرفتن در معرض سرب2فلزات سنگين

1مديريت پسماند
0/2مديريت پسماند كنترل شده

0/4نرخ بازيافت
0/4سرانه پسماند

سرزندگي 
اكوسيستم 

)%45(

25تنوع زیستی و زیستگاه

3حفاظت از مناطق کلیدی تنوع زیستی دریایی
3حفاظت از زیستگاه‌های دریایی

0/5شدت حفاظت دریایی
3نماگر نمایه‌پذیری مناطق حفاظت شده

4نماگر حفاظت از گونه‌ها
2/5حفاظت زیستی خشکی )وزن‌های ملی(

2/5حفاظت از مناطق کلیدی تنوع زیستی خشکی

0/5اثربخشی منطقه حفاظت شده

0/5سرزمین انسانی حفاظت شده

3نماگر فهرست قرمز

2نماگر زیستگاه گونه‌ها
0/5تاب‌آوری زیست اقلیمی بوم‌سازگان 

5جنگل‌ها

1/5از دست دادن جنگل اولیه
1/5از دست دادن چشم‌انداز جنگلی دست نخورده

1/25از دست دادن پوشش درخت )ماندگاری(
0/5تغییر خالص در پوشش درخت

0/25یکپارچگی چشم‌انداز جنگل

2شيلات

0/3وضعیت ذخایر آبزیان

0/4صید آبزیان دور ریخته شده
0/5صید ترال در منطقه انحصاری اقتصادی

0/1نماگر تروفیک دریایی منطقه‌ای

0/7صید ترال در اقیانوس‌ها
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وزن %نماگروزن %زيرگروههدف

سرزندگي 
اكوسيستم 

)%45(

2آلودگی هوا

قرار گرفتن در معرض ازن مناطق کلیدی تنوع 
زیستی

زمین‌های زراعی در معرض ازن

نرخ رشد انتشار نیتروز اکسید تعدیل شده

نرخ رشد انتشار دی اکسید گوگرد تعدیل شده

0/5

0/5

2/5

2/5

3كشاورزي

1/2شاخص مدیریت پایدار نیتروژن

0/1فسفر مازاد

0/5خطر آلودگی آفتک‌ش‌ها

1/2عملکرد نسبی محصول

5منابع آب

0/5فاضلاب تولید شده

2فاضلاب جمع‌آوری شده

2فاضلاب تصفیه شده

0/5فاضلاب بازیافت شده

خط‌مشي اقليمي 
30كاهش تغيير اقليم)%30(

نرخ رشد گاز گلخانه‌ای دی اکسید کربن تعدیل 
7/5شده

نرخ رشد انتشار دی اکسید کربن تعدیل شده 
0/5)اهداف خاص کشور(

نرخ رشد انتشار دی اکسید کربن تعدیل شده 
0)اهداف خاص کشور(

3نرخ رشد گاز گلخانه‌ای متان تعدیل شده

2نرخ رشد انتشار گازهای فلوئور تعدیل شده

نرخ رشد گاز گلخانه‌ای نیتروز اکسید تعدیل 
1شده

1/5نرخ رشد کربن سیاه تعدیل شده

1شار خالص کربن به‌دلیل تغییر پوشش زمین

نرخ رشد شدت انتشار گازهای گلخانه‌ای تعدیل 
6شده

نرخ رشد سرانه انتشار گازهای گلخانه‌ای تعدیل 
6شده

1انتشار پیش‌بینی شده در سال 2050

انتشار تجمعی پیش‌بینی شده تا سال 2050 
0/5نسبت به کل هدف تعیین شده

مأخذ: ]۴[.
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ارزیابی جایگاه 
محیط زیستی ایران  در 

شاخص‌های  بین‌المللی

2-3. شاخص رقابت‌پذيري پايدار جهاني 
شاخص رقابت‌پذيري پایدار جهانی،1 رقابت‌پذیری واقعیک شورها را اندازه گیری میک‌ند. رقابت‌پذيري پایدار به‌معناي توانایی تولید و حفظ 
ثروت فراگیر بدونک اهش توانایی آینده برای حفظ یا افزایش سطح ثروت فعلی است. اين شاخص بر‌اساس 196 شاخص برآورد مي‌شودک ه از 
منابع معتبر )نظير بانک جهانی، نهادهاي سازمان ملل متحد و صندوق بین‌المللی پول( استخراج شده است و در پنج محور اصلي گروه‌بندی 
شده‌اند. شاخص رقابت‌پذيري پايدار جهاني بر‌اساس آخرین داده‌های عملکرد موجود و روندهاي 10 سال گذشته محاسبه می‌شود. در هر 
محور نمره از صفر تا صد منظور مي‌شود كه 100 به‌معناي بهترين وضعيت و صفر بدترين وضعيت را نشان مي‌دهد. اين شاخص از سال 2012 
به‌طور ساليانه در‌خصوص كشورهاي مختلف محاسبه مي‌شود و بر اين اساس كشــورهاي جهان رتبه‌بندي مي‌شوند. 6 محور اصلي در اين 

شاخص داراي اهميتي كسان هستند كه شامل:‌
1. سرمایه طبیعی: محیط طبیعی، از‌جمله در دسترس بودن منابع، و سطح تخريب آن منابع.

2. سرمایه اجتماعی: سلامت، امنیت، آزادی، برابری و رضایت از زندگی، تسهیلک‌نندگي در توسعه. 
3. بهره‌وری منابع:ک ارایی استفاده از منابع موجود به‌عنوان اندازه‌گیری رقابت‌پذیری عملیاتی در جهاني با محدودیت منابع.

4. سرمایه فکری: توانایی تولید ثروت و شغل از طریق نوآوری و صنایع با ارزش‌ افزوده در بازارهای جهانی. 
5. عملکرد حكمراني: ايجاد چارچوبی برای تولید ثروت پایدار از طریق تخصیص منابع، زیرساخت‌ها، بازار و هدایت ساختار اشتغال است.

6. پایداری اقتصادی: نشان‌دهنده توانایی تولید ثروت از طریق توسعه اقتصادی پایدار استک ه از همه پتانسیل‌ها استفاده میک‌ند.

شکل  ۱. چارچوب ارزيابي رقابت‌پذيري پايدار

1. Global Sustainable Competitiveness Index

مأخذ: ]5[.
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از محورهاي ‌6گانه فوق دو محور سرمایه طبیعی و بهره‌وری منابع به‌طور مستقيم با محيط زيست مرتبط است. سرمایه طبیعی ترکیبی از 
اندازه، جمعیت، جغرافیا، آب‌و‌هوا، تنوع زیستی و در دسترس بودن منابع طبیعی )تجدیدپذیر و غیر‌قابل تجدید( و همچنین سطح تخریب 
منابع موجود اســت. مجموعه این عوامل و میزانک اهش منابع تجدید‌ناپذیر ناشی از فعالیت‌های انســانی و تغییرات اقلیمی نشان‌دهنده 
پتانســیلی برای رفاه مردم و اقتصاد یک ملت در آینده است. شاخص‌های مورد استفاده شامل شــاخص‌های آب، جنگل و تنوع زیستی، 
شاخص‌هایک شاورزی، تخریب زمین و بیابان‌زایی، مواد معدنی و منابع انرژی و شاخص‌های آلودگی است. در‌خصوص بهره‌وري منابع نيز 
هر‌چه یک ملت از منابع )طبیعی، انسانی، مالی(ک ارآمدتر استفادهک ند،ک شور قادر به تولید ثروت بیشتری است. علاوه‌بر این، راندمان بالاتر 
به‌معنای اثرات منفی كمتر ناشي از مصرف منابع )غذا، انرژی، آب، مواد معدنی( است. شاخص‌های مورد استفاده در اين بخش شامل ميزان 
و كارايي آب مصرفي، ميزان مصرف انرژی، شدت و نوع منابع انرژی مصرفي، ميزان انتشار و شدت تغییرات آب‌و‌هوا و همچنین مصرف برخي 

مواد خام است ]۶[. 

شکل ۲. زيرشاخص‌هاي سرمايه طبيعي و بهره‌وري منابع در شاخص رقابت‌پذيري پايدار جهاني

مأخذ: ]۴[.
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ارزیابی جایگاه 
محیط زیستی ایران  در 

شاخص‌های  بین‌المللی

۳-3. ردپای بوم‌شناختی و ظرفیت زیستی
ردپای بوم‌شناختی درصدد آن اســتک ه تقاضای انسانی را با عرضه و ظرفیت طبیعت بسنجد. در ســمت تقاضا، ردپای بوم‌شناختی تمام 
دارایی‌های بوم‌شناختی راک ه یک جمعیت برای تولید منابع طبیعی مصرفی )شامل مواد غذایی و فیبرهای گیاهی، محصولات دام و ماهی، 
الوار و سایر محصولات جنگلی، فضا برای زیرساخت‌های شهری( و جذب آلاینده‌ها و پسماندهای آن نیاز دارد، اندازه‌گیری میک‌ند. به‌طور 
معمول ردپای بوم‌شناختی شامل مصرف زمین‌های زراعی، مراتع و چراگاه‌ها، سطوح ماهی‌گیری، زمین‌های مسکونی، مناطق جنگلی مورد 
بهره‌بردای و ردپایک ربن می‌شود. در سمت عرضه، ظرفیت زیستی یک شهر، ایالت یاک شور نشان‌دهنده بهره‌وری دارایی‌های بوم‌شناختی آن 
)از‌جمله زمین‌های زراعی، چراگاه، زمین‌های جنگلی، زمین‌های ماهی‌گیری و زمین‌های ساخته شده( است. این مناطق، به‌ویژه اگر برداشت 
نشده باقی بمانند، می‌توانند برای جذب آلاینده‌هاییک ه تولید میک‌نیم، به‌ویژه انتشارک ربن ناشی از سوزاندن سوخت‌های فسیلی، مفید باشند. 
هم ردپای بوم‌شناختی و هم ظرفیت زیستی در هکتارهای جهانی بیان می‌شود؛ هکتارهاییک ه در سطح جهانی با میانگین بهره‌وری جهانی 
قابل مقایسه هستند. ردپای بوم‌شناختی هر شهر، ایالت یا ملت را می‌توان با ظرفیت زیستی آن یا جهان مقایسهک رد. اگر ردپای بوم‌شناختی 
جمعیت از ظرفیت زیستی منطقه بیشتر شود، آن منطقه باک مبود ظرفیت زیستی مواجه می‌شود. تقاضای اینک شور برایک الاها و خدماتی 
که زمین و دریاهایش می‌توانند ارائه دهند از آنچه بوم‌سازگان ‌های منطقه می‌توانند بازسازیک نند، بیشتر است؛ک ه به این وضعیت »کسری 
ظرفیت زیستی«1می‌گویند. منطقه‌ای باک مبود بوم‌شــناختی با واردات، نقدک ردن دارایی‌های زیست محیطی خود )مانند صید بی‌رویه یا 
جنگل‌زدایی(، و/ یا انتشار دی اکسیدک ربن در جو، تقاضا را برآورده میک‌ند. اگر ظرفیت زیستی منطقه‌ای بیش از ردپای بوم‌شناختی آن باشد، 
دارای ذخیره زیست ظرفیتی2 است. شبکه جهانی ردپا به‌همراه دانشگاه یورک بنیاد داده ردپا3 را ایجادک ردهک ه هدف آن ایجاد حساب‌های 

ملی ردپای بوم‌شناختی و ظرفیت زیستی است ]۷[. 

1. Biocapacity Deficit
2. Biocapacity Reserve
3. Footprint Data Foundation (FoDaFo)

شکل ۳. بخش‌های مختلف ردپای بوم‌شناختی و ظرفیت زیستی

مأخذ: ]۷[.
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۴-3. شاخص عملکرد تغییر اقلیم 
شاخص عملکرد تغییر اقلیم1 یک ابزار نظارتی برای رصد عملکرد حفاظت از اقلیم در 63ک شور و اتحادیه اروپاستک ه از سال 2005 منتشر 
می‌شود. هدف این شــاخص افزایش شفافیت در سیاســت‌های بین‌المللی اقلیمی استک ه امکان مقایســه تلاش‌های حفاظت از اقلیم و 
پیشرفت‌های حاصلهک شورها را فراهم میک‌ند. عملکرد حفاظت از اقلیم در اینک شورهاک ه درمجموع 92 درصد از انتشار گازهای گلخانه‌ای 
جهانی را تشکیل می‌دهند، در چهار دسته انتشار گازهای گلخانه‌ای، انرژی‌های تجدیدپذیر، مصرف انرژی و سیاست اقلیمی ارزیابی می‌شود. 
حدود 80 درصد از ارزیابی عملکردک شورها بر‌اساس داده‌هایک مّی آژانس بین‌المللی انرژی، پریمپ،2 سازمان غذا وک شاورزی ملل متحد 
)فائو(3و موجودی‌های ملی انتشار ارائه شده بهک نوانسیون چارچوب سازمان ملل متحد در مورد تغییر اقلیم4 است. 20 درصد باقی‌مانده ارزیابی 
بر‌اساس تحلیل سیاست‌های ملی و بین‌المللی اقلیمیک شورهاســت. طبعاً داده‌های این قسمتک یفی است و رتبه‌بندی براساس عملکرد 
ارائه شده توسطک ارشناسان سیاست اقلیمی و انرژی ازک شورهای ارزیابی شده انجام می‌شود. جدول 2 نماگرهای چهار‌گانه و زیرمعیارهای 
چهارده‌گانه ارزیابی و ضریب تأثیرشان در نمره عملکرد نهایی را نشان می‌دهدک .شورها براساس نمره خود در پنج دسته خیلی بالا )80-100(، 

بالا )80-60(، متوسط )60-50(،ک م )50-40( و خیلیک م )کوچک‌تر از 40( طبقه‌بندی می‌شوند ]8[. 

1. Climate Change Performance Index (CCPI)
2. مجموعه‌ای از مدل‌ها و ابزار با هدف سنتز علم سیستم زمین و عدم قطعیت‌های آن برای كم كبه سیاست‌های اقليمی است.

3. Food and Agriculture Organization (FAO)
4. United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC)

۵. منظور افزايش دمای كمتر از 2 درجه سانتی‌گراد نسبت به زمان پيش از صنعتی شدن است. 

جدول 2. نماگرها و زیرنماگرهای شاخص عملکرد تغییر اقلیم

ضریب تأثیرزیرمعیاردرصد مشارکتمعیار

20سیاست اقلیمی
10سیاست بین‌المللی اقلیمی

10سیاست ملی اقلیمی

20مصرف انرژی

هدف سرانه تأمین انرژی اولیه در سال 2030 در مقایسه مسیر سازگار با حفظ گرمایش 
5کمتر از 2 درجه سانتی‌گراد۵

با حفظ  اولیه در سال 2030 در مقایسه مسیر سازگار  انرژی  تأمین  سطح فعلی سرانه 
5گرمایش کمتر از 2 درجه سانتی‌گراد

5روند گذشته سرانه تأمین انرژی اولیه

5سطح فعلی سرانه مصرف انرژی اولیه

20انرژی تجدیدپذیر

هدف انرژی‌های تجدیدپذیر در 2030 در مقایسه با مسیر سازگار با گرمایش کمتر از 2 
5درجه سانتی‌گراد

با  با مسیر سازگار  سهم فعلی انرژی‌های تجدیدپذیر در تأمین انرژی اولیه در مقایسه 
5دمای زیر 2 درجه سانتی‌گراد

5روند توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر

5سطح فعلی انرژی‌های تجدیدپذیر در تأمین انرژی اولیه

انتشار گازهای 
40گلخانه‌ای

10سطح فعلی سرانه انتشار گازهای گلخانه‌ای

10روند گذشته سرانه انتشار گازهای گلخانه‌ای

زیر 2  دمای  با  با مسیر سازگار  مقایسه  در  گلخانه‌ای  گازهای  انتشار  فعلی سرانه  سطح 
10درجه سانتی‌گراد

هدف کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای در سال 2030 در مقایسه با مسیر سازگار با دمای 
10زیر 2 درجه سانتی‌گراد

مأخذ: ]8[.
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5-3. شاخص ابتکار جهانی سازگاري نوتردام
شاخص ابتکار جهانی سازگاري نوتردام،1 یک ابزار اندازه‌گیری استک ه به دولت‌ها، مشاغل و جوامعک مک میک‌ند تا خطرات تشدید شده 
توسط تغییرات آب‌و‌هوایی مانند ازدحام بیش از حد، ناامنی غذایی، زیرساخت‌های ناکافی و درگیری‌های داخلی را بررسیک نند. اين شاخص 
از سال 1995 از داده‌های بیست‌ساله در 45 شاخص استفاده میک‌ند تا سالیانه بیش از 190ک شور را براساس سطح آسیب‌پذیری آنها و تمهيد 
آنها برای اجرای موفقیت‌آمیز راه‌حل‌های سازگاری اقليمي رتبه‌بندیک ند. شاخص سازگاري نوتردام جهت ارزيابي كشورها دو معيار اصلي 
آسيب‌پذيري و آمادگي سازگاری آن كشور را مدنظر قرار مي‌دهد. معیار آسیب‌پذیری در سه محور مواجهه، حساسیت و ظرفیت انطباق در 
6 نماگر سلامت، غذا، زيست‌بوم، سكونتگاه، آب و زيرساخت و معیار آمادگی در سه نماگر مؤلفه‌های اقتصادی، حكمراني و اجتماعی مورد 
ارزيابي قرار مي‌گيرد. همان‌گونه كه در شكل 5 مشخص است در هر 6 نماگر ذيل آسيب‌پذيري 6 زیرنماگر مورد سنجش قرار مي‌گيرد كه 
2 شاخص مربوط به مواجهه‌، 2 شاخص مربوط به حساسیت و 2 شــاخص مربوط به ظرفیت انطباق است. در معیار آمادگی نیز در دو نماگر 
حکمرانی و اجتماعی 4 زیرنماگر و در اقتصادی یک زیرنماگر مورد بررسی قرار می‌گیرد. در جدول 3ک لیه زیرنماگرهای مربوطه در هر نماگر 

به تفکیک ارائه شده است ]9[. 

1. Notre Dame Global Adaptation Initiative (ND-GAIN)

شکل  4. چارچوب کلی شاخص سازگاری نوتردام

مأخذ: ]9[.
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جدول 3. زیرنماگرهای شاخص سازگاری نوتردام

آسیب‌پذیری

زیرنماگرنماگرزیرنماگرنماگر

غذا

تغییرات پیش‌بینی شده عملکرد غلات

سلامت

تغییرات پیش‌بینی شده مرگ‌و‌میر از بیماری‌های ناشی 
از تغییرات اقلیمی

تغییرات پیش‌بینی شده در بیماری‌های منتقله از طریق تغییر جمعیت پیش‌بینی شده
ناقل

وابستگی به منابع خارجی برای خدمات سلامتوابستگی به واردات مواد غذایی

جمعیت زاغه‌نشینجمعیت روستایی

کادر پزشکیظرفیت کشاورزی

دسترسی به امکانات بهداشتی مطلوبسوء‌تغذیه کودک

آب

تغییرات پیش‌بینی شده رواناب سالیانه

زیست‌بوم

تغییرات پیش‌بینی شده توزیع بیوم

تغییرات پیش‌بینی شده تغذیه سالیانه آب 
تغییرات پیش‌بینی شده تنوع زیستی دریاییزیرزمینی

وابستگی به سرمایه طبیعینرخ برداشت آب شیرین

ردپای بوم‌شناختینسبت وابستگی آبی

بیوم محافظت شدهظرفیت سدها

مشارکت در کنوانسیون‌های بین‌المللی محیط زیستدسترسی به آب آشامیدنی قابل اعتماد

زیرساخت

تغییرات پیش‌بینی شده ظرفیت تولید برقابی

سکونتگاه

تغییرات پیش‌بینی شده دوره‌های گرما

تغییرات پیش‌بینی شده خطرات بالا آمدن سطح 
تغییرات پیش‌بینی شده مخاطرات سیلابدریاها

تمرکز شهریوابستگی به واردات انرژی

جمعیتی که در ارتفاع کمتر از پنج‌متری از سطح 
نسبت وابستگی سنیدریا زندگی میک‌نند

یکفیت زیرساخت‌های تجاری و حمل‌و‌نقلدسترسی به برق

جاده‌های آسفالتآمادگی در برابر بلایا

آمادگی

حکمرانی

ثبات سیاسی 

جامعه

نابرابری اجتماعی

زیرساخت فناوری اطلاعات و ارتباطاتکنترل فساد

آموزشیکفیت تنظیم‌گری

حاکمیت قانون
نوآوری

انجام کسب‌وک‌اراقتصاد

مأخذ: ]9[.
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وضعيت كشورها در شاخص سازگاري نوتردام را مي‌توان در ماتريس دو محوره آمادگي و آسيب‌پذيري مورد ارزيابي و مقايسه قرار داد. بر اين 
اساس كشورها به چهار دسته كلي زير تقسيم مي‌شوند:

1. آمادگي بالا و آسيب‌پذيري پايين: اینک شورها گرچه هنوز نیاز به سازگاری دارند )نمره آسیب‌پذیریک املی ندارند(، اما احتمالاً برای انجام 
اینک ار موقعیت خوبی داشته باشند.

2. آمادگي بالا و آسيب‌پذيري بالا: اين كشورها نیاز به سازگاری زیادي دارند، اما آماده واكنش لازم هستند. ممکن است بخش خصوصی در 
اینجا بیشتر ازک شورهاییک ه آمادگیک متری دارند، در سازگاری شرکتک ند.

3. آمادگي پايين و آسيب‌پذيري پايين: در اين كشورها هرچند ممکن است آسیب‌پذیری نسبتاک م باشد، اما سازگاری آنها ممکن است به‌دلیل 
آمادگیک متر به تأخير بیفتد.

4. آمادگي پايين و آسيب‌پذيري بالا: اینک شورها هم نیاز زیادی به سرمایه‌گذاری برای بهبود آمادگی دارند و هم فوریت زیادی برای اقدام 
سازگاری دارند.

شکل 5. ماتريس شاخص ابتکار جهانی سازگاري نوتردام

مأخذ: ]9[.
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امتیاز یکک شور در این شاخص طبق معادله زیر محاسبه می‌شود: 
]1+ )آسیب پذیری(-)آمادگی([*50 

بین شاخص ابتکار جهانی سازگاري نوتردام و تولید ناخالص داخلی سرانهک شورها معمولاً هم‌بستگی وجود دارد. در این راستا، نمره ابتکار 
جهانی سازگاري نوتردام تعدیل شده براساس تولید ناخالص ارائه شده است. این نمره براساس فاصله نمره محاسبه شده یکک شور و مقدار 
مورد انتظار آن بر‌اساس رگرسیون شاخص و تولید ناخالص داخلی تعریف می‌شود. در این امتیاز مقادیر مثبت بیانگر آسیب‌پذیریک متر و 

آمادگی بالاتر از حد انتظار برای یکک شور است.

4. نگاهي به جایگاه ایران در شاخص‌هاي محيط زيستي

در اين بخش از گزارش سعي شده است براساس شاخص‌هاي محيط زيستي ارائه شده در بخش قبل وضعيت عملكرد محيط زيستي كشور و 
جايگاه ايران مورد بررسي قرار گيرد. هرچند جايگاه و رتبه ايران در حوزه محيط زيست حائز اهمیت است، اما مقايسه وضعيت محيط زيست 
ايران با برخي كشــورهاي منطقه مي‌تواند تصويري بهتري فراهم كند. در اين راستا سه كشور ديگر در منطقه )عربستان، تركيه و مصر( نيز 

مورد بررسي و مقایسه قرار گرفته‌اند.  

1-4. جايگاه ايران در شاخص عملکرد محیط ‌زیستي
جدول 4 جایگاه ایران در شاخص عملکرد محیط ‌زیستي را طي سال‌هاي 2006 تا 2024 نشان مي‌دهد. همان‌گونه كه مشاهده مي‌شود پس 
از تنزل معنی‌دار رتبهک شور در سال 2022، در سال 2024 رتبه ايران تاحدی بهبود یافته و از رتبه 133 در سال 2022 به 112 در سال 2024 

ارتقا پیداک رده‌، اما همچنان از میانگین رتبه‌ ایران در این سال‌ها )97( پایین‌تر است. 

جدول 4. جایگاه ایران در شاخص عملکرد محیط‌ زیستي )طي سال‌هاي 2006 تا 2024( 

رتبهسال

)1385( 200653

)1387( 200867

)1389( 201060

)1391( 2012114

)1393( 201483

)1395( 2016105

)1397( 201880

)1399( 202067

)1401( 2022133

)1403( 2024112

مأخذ: ]10[.
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جدول 5 به‌طور دقيق‌تري نمره و رتبه ايران را در زيرشاخص‌هاي مربوطه در سال 2024 و همچنين تغييرات 10ساله مورد مقايسه قرار داده 
است.1 با بررسي اين جدول نكات زير در مورد وضعيت محيط زيستي كشور قابل برداشت اســت: همان‌گونهک ه در جدول 5 قابل مشاهده 
‌است، ایران در سه زیرشاخص اصلی سلامت محیط زیستی، سرزندگی بوم‌سازگان  و خط‌مشی اقلیمی در سال 2024 به‌ترتیب در رتبه‌های 
116،98 و 132 در بین 180ک شور مورد ارزیابی در سال 2024 قرار گرفته است. مقایسه رتبه ایران در سال 2024 و 2022 نشانگر آن است 
که رتبه ایران در دو زیرشاخص اصلی سلامت محیط زیستی، سرزندگی بوم‌س��ازگان  به‌ترتیب با افت 14 و 7 رتبه‌ای مواجه بوده است. این 
در‌حالی استک ه در زیرشاخص خط‌مشی اقلیمی رتبه ایران 27 پله صعود را تجربهک رده است. همچنین، ارتقای رتبه جمهوری اسلامی ایران 
در زیرشاخص خط‌مشی اقلیمی، تغییرات اعمال شده در وزن‌دهی به شاخص‌ها باعث شده ‌است تا به‌رغم نزول رتبه ایران در زیرشاخص‌های 
محیط زیستی و سرزندگی بوم‌سازگان ، رتبه ایران در شاخص عملکرد زیست‌محیطی نسبت به دو سال گذشته با صعود 21 پله‌ای از رتبه 133 
در سال 2022 به رتبه 112 )از بین 180ک شور( در سال 2024 برسد. این بدان معناستک ه به‌رغم ارتقای جایگاهک شور در شاخص عملکرد 
زیست‌محیطی، ایران در میانه چارک سومک شورهای دنیا از نقطه‌نظر عملکرد زیست‌محیطی قرار گرفته است. به‌منظور تحلیل دقیق‌تر رتبه 
ایران در زیرشاخص‌های مربوط به شاخص عملکرد زیست‌محیطی، در ادامه به مقایســه رتبه ایران در برخی زیرشاخص‌های ارائه شده در 

جدول 5  پرداخته شده است.
1-1-4. سلامت محیط زیستی

همان‌گونهک ه پیش‌تر نیز به آن اشاره شد، طی دو سال اخیر رتبه ایران در هدف سلامت محیط زیستی با افت چهارده پله‌ای همراه بوده است. 
با بررسی دقیق‌تر شاخص‌های قرار گرفته در این بخش مشخص شدک ه در بین شاخص‌هایک یفیت هوا، بهداشت و آب شرب، قرارگیری در 
معرض فلزات سنگین و همچنین مدیریت پسماند، رتبه ایران صرفاً در بخشک یفیت هوا با افت روبه‌رو بودهک ه در ادامه به‌دلایل قرارگیری 

در رتبه 98 دنیا به آن پرداخته شده است.
الف( کیفیت هوا

در زیرگروهک یفیت هوا هفت نماگر مورد ارزیابی قرار می‌گیردک ه دو نماگر قرار گرفتن در معرض PM 2.5 و سوخت‌هاي جامد خانگي بیشترین 
وزن این بخش را دارند. در سوخت‌هاي جامد خانگي، ایران نمره و رتبه مطلوبیک سبک رده است؛ در مقابل نماگر قرار گرفتن در معرض PM 2.5 در 
رتبه نامناسب 140 قرار گرفته و روند ‌10ساله اخیر نیز منفی )4/4%( بوده است. آمارهای شاخصک یفیت هوایک شور در سالیان اخیر نیز مؤید این 
وضعیت است؛ به‌گونه‌ایک ه غلظت سالیانه PM 2.5  در پنج سال اخیر افزایش 30% را شاهد بوده است. علاوه‌براين، مقايسه پايتخت كشورهاي مختلف 
نشان مي‌دهد تهران با غلظت μg/m³ 36/1 در رتبه 21 آلوده‌ترين پايتخت كشورهاي جهان قرار داشته كه بيش از هفت برابر دستور العمل سازمان 
بهداشت جهاني و بيش از سه برابر استاندارد ملي ايران است ]11[. ایران در دو نماگر قرار گرفتن در معرض SO2 و قرار گرفتن در معرض CO رتبه 
 CO بسیار نامناسب 168 راک سبک رده و روند تغییرات ‌10ساله نیز در هر دو نماگر منفی ذکر شده است. این در‌حالی استک ه طی دهه اخیر آلاینده

و  SO2 درک لان‌شهرهایک شور همواره در دامنه مجاز قرار داشتند؛ لذا چرایی این وضعیت نیازمند واکاوی دقیق‌تر است. 
ب( فلزات سنگین )قرارگیری در معرض سرب(

به‌رغم ارتقای هشت پله‌ای رتبه ایران در‌خصوص شاخص قرارگیری در معرض فلز سنگین سرب، در سال 2024 به نسبت سال 2022، ایران 
در این شاخص همچنان در رتبه نامطلوب 156 جهان )چارک آخر( قرار گرفته است. در تأیید این مدعا می‌توان به گزارش تهیه شده توسط 
سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنیک شور اشارهک ردک ه بیان می‌دارد، درصد فراوانی شاخص انباشت ژئوشیمیایی )Igeo( فلز سرب به 
نسبت سایر فلزات در نمونه‌های نهشت اتمسفری دارای بیشترین درصد آلوده بوده، به‌گونه‌ایک ه در 3% نمونه‌ها آلودگی شدید گزارش شده 
است ]12[. علاوه‌بر‌این، عدم توفیق برخی از شهرداری‌هایک شور در‌خصوص دستیابی به حدود مجاز سرب درک مپوست تولیدی از پسماند 

1. نمره هر شاخص هر میزان بیشتر باشد به‌معنای مطلوبیت وضعیتک شور و رتبه هرقدر بالاتر باشد به‌معنای نامطلوبیت شرایطک شور است. 
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جامد شهری نشان دیگری از سطح مواجهه بالای سرب درک شور است. 
ج( مدیریت پسماند

دستیابی به اهداف توسعه پایدار در‌خصوص سرانه تولید پسماند درک نار قرارگیری در رتبه ‌50 در بین 180ک شور دنیا در نماگر نرخ بازیافت 
باعث شده تا ایران به رشد ‌9 پله‌ای در نیمه بالایک شورهای جهان در مدیریت پسماند قرار گرفته است. در سوی مقابل دفن نزدیک به 75 
درصد پسماندهای عادی تولیدی درک شــورک ه 95٪ از این میزان به‌صورت غیر‌اصولی بوده سبب شــده تا در نماگر »مدیریتک نترل شده 

پسماند«ک ه در سال 2024 به شاخص عملکرد زیست‌محیطی اضافه شده است، ایران حائز رتبه ‌102 شود. 
2-1-4. سرزندگی بوم‌سازگان 

تغییرات گسترده در معیارهای نمره‌دهی و همچنین اضافه شدن و تغییر نماگرهای ذیل هدف سرزندگی بوم‌سازگان  در سال 2024، امکان 
مقایسه بخش‌به‌بخش نماگرهای ذیل این هدف را با سال 2022 دشوار ساخته ‌اســت. با‌این‌وجود، در این بخش به بررسی و تحلیل برخی 

نماگرهای مشترک در دو دوره اخیر پرداخته شده است. 
الف( شیلات

تغییر در معیارهای نمره‌دهی در بخش شیلات باعث شده ‌است، تا به‌رغم رشد 39/9٪ نمره‌ ایران در این بخش نسبت به دوره پیشین و قرارگیری 
ایران در رتبه نخست بینک شورهای مصر، ترکیه و عربستان در سال 2024 ‌، رتبهک شــور با افت روبه‌رو باشد. در این میان، اقداماتی نظیر 
ممنوعیت صید ترالک ه به‌واسطه تلاش‌های انجام گرفته در مجلس یازدهم و با همراهی و پشتیبانی دولت سیزدهم انجام گرفت سبب شد تا 

ایران در زمینه »وضعیت ذخایر آبزیان« با 24 پله صعود به رتبه هفده دنیا و رتبه نخست خاورمیانه دست یابد.
ب( منابع آب

در این زیرشاخصک ه نماگرهای جدیدی در چهار بخش فاضلاب تولید شده، جمع‌آوری ‌شده، تصفیه ‌شده و بازیافت شده به آن برای اولین‌بار 
اضافه شده است؛ رتبه ایران به‌طور معنی‌داری پایین‌تر ازک شــورهای مصر، عربستان و ترکیه بوده و رتبه 108 راک سبک رده است. سالنامه 
آماری صنعت آب و فاضلابک شور در سال 1402 نیز نشان ‌می‌دهدک ه درصد جمعیت تحت پوشش فاضلاب شهری نزدیک به 56٪ بوده و 
استان‌هایک ردستان با پوشش 96/61٪ و فارس با 15/94٪ از جمعیت شهری به‌ترتیب بیشترین وک مترین استان‌هایک شور در زمینه سطح 

پوشش شبکه‌های فاضلاب شهری هستند ]13[. 
3-1-4. خط‌مشی اقلیمی

مقایسه تغییرات جایگاه جمهوری اسلامی ایران در رتبه‌بندی انجام‌ شده در سال 2024 به نسبت سال 2022، نشانگر ارتقای 27 پله‌ای رتبه 
کشور در طی دو سال گذشته ‌است. این در‌حالی استک ه در بینک شورهای مورد بررسی، ترکیه و مصر به‌ترتیب با 47 و 36 پله صعود وضعیت 
بهتری از ایران دارند. به‌رغم ارتقای جایگاهک شور در زیرشاخص خط‌مشی اقلیمی، این زیرشاخص حائز پایین‌ترین رتبه در بین سه زیرشاخص 
اصلی شاخص عملکرد زیست‌محیطی است. اگرچه دلایل مختلفی را می‌توان در تحلیل جایگاهک شور ذکرک رد، اما در دو مورد اشاره شده در 

ذیل می‌توان به بخشی از آسیب‌شناسی جایگاه ایران در این زیرشاخص دست‌ یافت.
الف( نرخ رشد انتشار کربن دی اکسید 

انتشارک ربن دی اکسید در ایران در حال حاضر 710 میلیون تن برآورد می‌شودک ه 1/9٪ کل انتشارات جهانی است. بررسی سه دهه اخیر نشان 
می‌دهد انتشارک ربن ‌دی اکسید به‌طور متوسط سالیانه 3/9٪ رشد را شاهد بوده، اما در دهه اخیر این روند افزایشیک ند شده و به رشد متوسط 
1/9٪ كاهشي افته است ]14[. برخی اقدامات در راســتای بهره‌وری انرژی از یک طرف و نرخ رشد اقتصادی بسیار اندک در دهه 90 موجب 

کاهش نرخ رشد انتشار شده‌اند. 
ب( عدم وجود انتشار پیش‌بینی شده در سال 2050

پایین‌ترین رتبهک شور درک ل نماگرهای مورد بررسی در شاخص عملکرد زیست‌محیطی، مربوط به نماگر »انتشار پیش‌بینی شده در سال 
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2050« استک ه ایران در این نماگر در رتبه 172 در بین 180ک شور دنیا قرار گرفته است. این در‌حالی استک هک شورهای ترکیه و مصر در 
جایگاهی به‌مراتب بهتر از ایران قرار گرفته‌اند. در حال حاضرک شورهای مختلف جهان براساس توافق‌نامه پاریس در سندهای مشارکت معین 
ملی خود اهدافی را برایک اهش انتشار در سال 2030 تعیینک رده‌اندک ه براساس پیش‌بینی‌ها و محاسبات ملی سال‌های متفاوتی مبنای 
محاسبهک اهش انتشار تعیین شده است. هرچند برخي كشورها زماني )2050، 2060ي ا 2070( را هم به‌عنوان هدف دستيابي به كربن خنثي1 
اعلام كرده‌اند، اما ايران از‌جملهک شورهایی استک ه برنامه‌ریزی چندانی در این حوزه انجام نداده و احتمالاً به همین دلیل نمره پایینی در این 

بخشک سبک رده است. 

1. کربن خنثی به‌معنای تعادل بين انتشارک ربن و جذبک ربن از اتمسفر است.

جدول 5. مقايسه و ارزيابي جایگاه ایران با برخيك شورهاي منطقه در شاخص عملکرد محیط‌ زیست
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ت 
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41/61120/742/61068/343/8994/437/61402/5شاخص عملکرد

41/6981/640/01040/333/31243/941/8973/8سلامت انساني

1/131/71223/734/81113/3-36/91020/134/7112كيفيت هوا

قرار گرفتن در معرض 
PM2.5

15/8140-4/42/7168-8/910/31551/416139-0/7

سوخت‌هاي جامد 
66/642670/2376/058547/557/2568/7خانگي

قرار گرفتن در معرض 
29/31371/523/01540/026/31452/421/31631ازن

قرار گرفتن در معرض 
NO2

21/8150-0/131/11083/820/81521/813/1168-1/2

قرار گرفتن در معرض 
SO2

6/7168-4/14/6170-0/93/5171-1/538/81175/8

قرار گرفتن در معرض 
CO22/9168-8/454/4106-4/927/2163-1/362/4663/6

قرار گرفتن در معرض 
VOC22/6106-0/440/872-1/038/3790/240/872-0/1

65/6646/264/0672/853966/563/7695/6بهداشت و آب شرب

61/5756/469/2594/150/31036/966/9656/8بهداشت ناایمن

68/3596/160/6752/054/8896/361/6714/9آب شرب ناایمن
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فلزات سنگین )در 
معرض قرار گرفتن با 

سرب(
26/81564/426/31575/71/91791/952/2733/4

31/788037/459025/2134029/71051/7مديريت پسماند

52/467028/413905366033/11200/4سرانه پسماند

مديريت پسماند 
19/81020100106/8118057/8681/4كنترل شده

1750015/05306/567012/3573/1نرخ بازيافت

4/5-45/9116150/38411/151/7785/135/6157سرزندگي اكوسيستم

تنوع زیستی و 
1/1-1/120/1165-1/145/41067/347/496-42/9114زیستگاه

حفاظت از مناطق 
کلیدی تنوع زیستی 

دریایی
66/439050/453030/26702/11070

حفاظت از 
22/26905/8107027/558021720زیستگاه‌های دریایی

8/2-10010100101001061/573شدت حفاظت دریایی

نمایه‌پذیری مناطق 
10/1141034/195022/511905/41480حفاظت شده

نماگر حفاظت از 
25/41361/454/98441/641/710200/81740گونه‌ها

حفاظت زیستی خشکی 
23/2145029/713222/542/711100/61780)وزن‌های ملی(

حفاظت از مناطق 
کلیدی تنوع زیستی 

خشکی
7068015/6154044/6109011730

اثربخشی منطقه 
65/576072/957082/835046/21110حفاظت شده

سرزمین انسانی 
80/2106095/457098/702318/71590حفاظت شده

1/1-7/767/766-868/765-8/765/270-54/295نماگر فهرست قرمز
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ارزیابی جایگاه 
محیط زیستی ایران  در 

شاخص‌های  بین‌المللی
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10/9-2/36482-7/690/18-2/689/29-69/666نماگر زیستگاه گونه‌ها

تاب‌آوری زیست 
0/26458030/41301/2-0/647/393-44/9101اقلیمی بوم‌سازگان 

11/5-54/768جنگل‌ها

از دست دادن جنگل 
اولیه

از دست دادن 
چشم‌انداز جنگلی 

دست نخورده

از دست دادن پوشش 
18/5-53/460درخت )ماندگاری(

تغییر خالص در 
53/3220پوشش درخت

یکپارچگی چشم‌انداز 
63/8540جنگل

29/9-63/3632/156762/532/41282/250/0141شیلات

2/5-11/324/484-0/341/958-76/5179/554/640وضعیت ذخایر آبزیان

آبزیان صید شده دور 
62/6530/753/6780/534/5115456/2702/5ریخته شده

صید ترال در منطقه 
58/4674/961/1644/931/2103451/37414/1انحصاری اقتصادی

صید ترال در 
67/8682/655/2803/723/31322/154/2849/8اقیانوس‌ها

نماگر تروفیک دریایی 
1/564/91726/257/4325/9-30/450/461-20/2127منطقه‌ای

29/9-70/7979/660/51234473/38939/450141آلودگی هوا

قرار گرفتن در معرض 
ازن مناطق کلیدی 

تنوع زیستی
2/4168-20/20169-2/80169032/9132-5/8

زمین‌های زراعی در 
5/4-24/244/7115-4/60156-28/30156-5/2155معرض ازن



26
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نرخ رشد انتشار 
نیتروز اکسید تعدیل 

شده 
80/16338/265/49961/3767139/269/782-26/2

نرخ رشد انتشار دی 
اکسید گوگرد تعدیل 

شده  
88/177-5/479/98745/9100160/234/7154-43/3

0/859/2702/7-0/748/9110-0/253/891-37/8159كشاورزي

شاخص مدیریت 
1/8-4/649/860-31/61280/58/91711/454/146پایدار نیتروژن

9-83/75128/741/31332/573581/452/198فسفر مازاد

خطر آلودگی 
15-4/842/9147-8/144/4145-4/253/1111-50/2120آفتک‌ش‌ها

1/51001043/51354/3765315/6-35/1160عملکرد نسبی محصول

28/71080/657/7530/357/155069/1443/2منابع آب

4/018/8161038/71100-51/880026/8142فاضلاب تولید شده

فاضلاب جمع‌آوری 
31/51081/561/0600/991/829074524/1شده

21/8106061/0520/932/191074404/1فاضلاب تصفیه شده

21/8106062/141056/747060/7440فاضلاب بازیافت شده

0/533/213610/840/41033/73711912-35/1132خط‌مشي اقليمي

0/533/213610/840/41033/73711912-35/1132کاهش تغيير اقليم

نرخ رشد انتشار کربن 
دی اکسید تعدیل 

شده 
441046/346/58514/643/8106540/91173/3

نرخ رشد انتشار دی 
اکسید کربن تعدیل 
شده )اهداف خاص 

کشور(

22/61628/917/016817/049/3958/5251564/9
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ارزیابی جایگاه 
محیط زیستی ایران  در 

شاخص‌های  بین‌المللی
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نرخ رشد انتشار متان 
9/82814728-10/735/612411/946/179-35/4126تعدیل شده

نرخ رشد انتشار 
گازهای فلوئور تعدیل 

شده
1474-23/46/790-32/010/676-2830/24630/2

نرخ رشد انتشار 
نیتروز اکسید تعدیل 

شده
35/9118-64/132/313113/860/22924/416/916816/9

نرخ رشد گازهای 
گلخانه‌ای تعدیل شده 

برای کربن سیاه
68/76622/195/93895/951/311651/3100158/8

شار خالص کربن 
به‌دلیل تغییر پوشش 

زمین
53/410-0/50155-1003215111/151/9200/1

نرخ رشد شدت انتشار 
گازهای گلخانه‌ای 

تعدیل شده
30/51343/936/310314/940/7854/136/61017/8

نرخ رشد سرانه 
انتشار گازهای 

گلخانه‌ای تعدیل شده
30/41473/118/816914/340/9872/930/81466/1

انتشار پیش‌بینی شده 
0/2-0/20/7171-01720017205/5164در سال 2050

انتشار تجمعی 
پیش‌بینی شده تا سال 
2050 نسبت به کل 

سهم

37/5162021/0174071/785044/21550

2-4. جايگاه ايران در شاخص رقابت‌پذيري پايدار جهاني
همان‌‌گونه كه اشاره شد شاخص رقابت‌پذيري پايدار در‌برگيرنده 6 زيرشاخص اصلي است كه دو شاخص سرمایه طبیعی و بهره‌وری منابع 
به‌طور مستقيم با محيط زيست مرتبط است. درخصوص نماگر سرمایه طبیعی،ک شــورهای با وضعیت مطلوب معمولاً منابع آبی فراوان و 
تنوع زیستی غنی دارندک ه بسیاری از آنها در مناطق گرمسیری قرار دارند. در‌حالیک‌ه برخی از اینک شورها در حال حاضر ممکن است فاقد 
سرمایه اجتماعی، فکری و حاکمیتیک افی باشند، اما سرمایه طبیعی آنها به آنها اجازه می‌دهد تا به سمت اقتصادهای رقابتی پایدار حرکت 
کنند. علاوه‌براین، این شاخص هم‌بستگی خاصی با سطح فعالیت‌های انسانی و تراکم جمعیت دارد؛ به‌گونه‌ایک هک شورهای بزرگ با تراکم 
جمعیت نسبتاک م و تنوع زیستی غنی امتیاز بالاتری دارند. جدول 6  رتبه و نمره ايران و برخي از كشورهاي منطقه را نشان مي‌‎دهد. همان‌گونه 
كه مشخص است در زيرشاخص سرمايه طبيعي، ايران رتبه نامطلوب 146 را كسب كرده و مصر پایین‌تر از ایران قرار گرفته است. در مقابل 
عربستان و ترکیه با رتبه‌های 97 و 73 وضعیت مناسب‌تری دارند. در اين زيرشاخص، كشور اروگوئه با نمره 62/4 و كشور سومالي با نمره 25/7 

بهترين و كمترين نمره را كسب كرده‌اند. 

مأخذ: ]10[.
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جد ول 6. مقايسه و ارزيابي جایگاه ایران با برخيك شورهاي منطقه در شاخص رقابت‌پذيري پايدار جهاني

كشور

مديريت و بهره‌وري منابعسرمايه طبيعيشاخص رقابت‌پذيري پايدار جهاني

نمرهرتبهنمرهرتبهنمرهرتبه

16136/914637/118418/9ايران

12639/89742/717925/8عربستان

6345/37345/917426/8تركيه

16436/714736/815133/2مصر

43/74441/2میانگین جهانی

با توجه به قرارگیری جمهوری اسلامی ایران در رتبه 146 در بین 184ک شور مورد بررسی در شاخص رقابت‌پذیری پایدار جهانی در گروه 
سرمایه طبیعی به بررســی و تحلیل وضعیت آب تجدیدپذیر، جنگل‌ها و همچنین بیابان‌زایی درک شور به‌عنوان زیربخش‌های تأثیرگذار بر 

جایگاه ایران در گروه سرمایه طبیعی پرداخته شده است.

الف( منابع آب تجدیدپذیر
بر‌اساس گزارش تهیه شده توسط مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در ســال 1400، به شماره مسلسل 18067، هم‌زمان با رشد 
جمعیت وک اهش منابع آب تجدیدپذیر، روند شاخص سرانه این منابع نیز در دهه‌های اخیر، نشان‌دهندهک اهش منظم آن است؛ به‌طوری‌که 
مقدار آن از 6900 مترمکعب در سال ۱۳۳۵، به ۲۱6۵ مترمکعب در ســال ۱۳76، ۱۴6۲ مترمکعب در سال ۱۳90 و ۱۲9۴ مترمکعب در 
سال ۱۳9۵ رسیده است. همچنین با توجه به جمعیت پیش‌بینی شــده برایک شور در افق سال ۱۴۲0 )حدود ۱06 میلیون نفر- مطالعات 
به‌هنگام‌سازی طرح جامع آبک شــور( و با فرض ۱0۳ میلیارد مترمکعب میزان آب تجدیدپذیر درازمدت، میزان سرانه به 976 مترمکعب 
در سال خواهد رسید. به‌این‌ترتیب طی حدود 60 سال سرانه آب تجدیدپذیر از محدوده نرمال )بدون تنش( به محدوده تنش آبی و سپس 
به‌سمت محدودهک میابی آب تغییر خواهدک رد. نقشه ارائه شده در شکل 6 آمار ارائه شده در گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی 
در‌خصوص سرانه آب تجدیدپذیرک شور در حال حاضر ایران را در دهک سوم از پایینک شورهای جهان قرار داده استک ه با ادامه روند موجود 
در سال 1420 به دهک دوم از پایین سقوط خواهیمک رد. در این خصوص ترکیه با سرانه 2722 مترمکعب آب تجدیدپذیر بالاترین و مصر با 

سرانه 9/31 مترمکعب آب تجدیدپذیر پایین‌ترین رتبه را در بینک شورهای مورد بررسی به خود اختصاص داده‌اند ]16[.

مأخذ: ]15[.
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ارزیابی جایگاه 
محیط زیستی ایران  در 

شاخص‌های  بین‌المللی

شکل 6. سرانه آب تجدیدپذیر کشورهای جهان

مأخذ: ]17[.

ب( جنگل‌ها
بررسی انجام گرفته با عنوان ارزیابی منابع جنگلی جهان در سال 2020 نشان‌ می‌دهدک ه 4/06 میلیارد هکتار جنگل در جهان وجود دارد. 
بر این اساس، سرانه میانگین جهانی برابر با 0/52 هکتار به‌ازای هر انس��ان برآورد می‌شود. با‌این‌وجود بیش از نیمی از جنگل‌های دنیا )54 
درصد( در تنها پنجک شور روسیه، برزیل،ک انادا، ایالات متحده آمریکا و چین قرار دارد ]18[. سهم جمهوری اسلامی ایران از 46% باقی‌مانده از 
مجموع جنگل‌های دنیا تنها 0/17 هکتار به‌ازای هر نفر استک ه امید می‌رود با مدیریت آتش‌سوزی جنگل‌های موجود و اجرای طرح مردمی 
کاشت یک میلیارد درخت این سرانه به 0/25 هکتار به‌ازای هر ایرانی افزایش یابد. این میزان جنگل درک شور، ایران را در میانه پایین‌ترین 
دهک رتبه‌بندی سطح پوشش جنگلیک شورها در بینک شورهای جهان قرار داده است. این در‌حالی استک ه ترکیه با پوشش 28 درصدی در 

دهک سوم این رتبه‌بندی واقع شده است.
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شکل 7. درصد پوشش جنگلی کشورهای جهان

ج( بیابان‌زایی
همان‌طورک ه در نقشه به نمایش در‌آمده در شکل 8 قابل مشاهده ‌اســت ایران، مصر و عربستان در زمرهک شورهایی هستندک ه در محدوده 
زمین‌های خشک قرار داشته و به‌واسطه اثرات تغییرات اقلیمی در اینک شورها، بیابان‌زایی در اینک شورها در حد بالایی قرار دارد. همان‌گونه 
که در شکل نمایش داده شده، بخش اعظمک شور در محدوده خشک و نیمه‌خشک قرار دارد؛ با‌این‌وجود شرایطک شور از لحاظ بیابان‌زایی به 

نسبتک شورهای عربستان و مصر در وضعیت بهتری بوده و نسبت به ترکیه در شرایط به‌مراتب بدتری قرار دارد ]19[. 

مأخذ: ]18[.
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ارزیابی جایگاه 
محیط زیستی ایران  در 

شاخص‌های  بین‌المللی

شکل 8. پراکندگی زمین‌های خشک در جهان

ارزیابی انجام‌ شده در تعیین شاخص رقابت‌پذیری پایدار با توجه به برخی مواردک ه در بالا مورد اشــاره قرار گرفت و با در نظر گرفتن سایر 
پارامترهای مورد بررسی، ایران را از نقطه‌نظر سرمایه طبیعی پایین‌تر از ترکیه و عربستان و بالاتر از مصر در جایگاه 146 دنیا قرار داده است.

در زيرشاخص مديريت و بهره‌وري منابع، ايران با نمره 18/9 كمترين نمره را در بين كشورهاي جهان كسب كرده است و كشورهای عربستان، 
مصر و ترکیه نيز در اين زيرشاخص وضعيت نامطلوبي دارند. اين مسئله بيانگر عدم توجه به مديريت صحيح منابع در كشور ما و برخي ديگر 
از كشورهاي منطقه است. وضعیت ایران، در نماگر بهره‌وری منابع، نشان‌دهنده آن استک ه هرچند ایران طی دهه اخیر همواره در این حوزه 
رتبه نامناسبی بینک شورهای جهان داشته، اما طی سالیان اخیر وضعیت نامناسب‌تر نیز شده است. این روند نشانگر آن استک ه طی سالیان 
اخیر، اقتصادک شور وابستگی بیشتری به منابع موجود درک شور پیداک رده است. وابستگی بیشتر به منابع طبیعی در سالیان اخیر درک نار رشد 
اندک اقتصادی در دهه 90، انطباق بالایی با فرضیه »نفرین منابع« داردک ه ادعا میک‌ند وفور منابع‌ طبیعی،ک شورها را از فعالیت‌هاییک ه بیشتر 
به رشد اقتصادی بلندمدتک مک میک‌ند، دور خواهدک رد. البته این وضعیت قطعاً نیازمند واکاوی و آسیب‌شناسی دقیق‌تر است، اما محدود 
شدن دسترسی به فناوری، خدمات و دانش روز احتمالاً یکی از دلایل وابستگی بیشتر به منابع بودهک ه در مطالعات پیشین نیز مورد توجه قرار 
گرفته است ]20[. از‌جمله دلایل وضعیت نامطلوب ایران در این بخش می‌توان به بالا بودن سرانه انتشار گازهای گلخانه‌ای و شدت بالای انرژی 
درک شور اشارهک رد. شاخص شــدت مصرف انرژی به‌معنای مقدار انرژی لازم برای یک واحد تولید ناخالص داخلی است. براساس آمارهای 
جهانی، در سال ۲۰۲۲ میزان شاخص شــدت مصرف انرژی در ایران برابر با 0/207ک یلوگرم معادل نفت خام به دلار براساس برابری قدرت 
خرید بودهک ه 1/8 برابر متوسط دنیا و 2/8 برابرک شورهای توسعه‌یافته است و نشان از هدررفت بالای انرژی و البته ظرفیت بالای بهینه‌سازی 
مصرف انرژی در ایران دارد. اکثرک شورهای توســعه‌یافته به‌صورت جدی در حالک اهش این شاخص هستندک ه این موضوع نشان می‌دهد 
بهره‌وری انرژی در اینک شورها در حال افزایش بوده، اما متأسفانه به‌رغم تأکید قانونی به‌منظورک اهش شدت انرژی، روند این شاخص طی 
سالیان اخیر در ایران صعودی بوده است ]21[. از طرفی با توجه به اینکه غالب انرژی مصرفی در ایران سوخت‌های فسیلی است؛ شدت بالای 

مأخذ: ]19[.
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انرژی درک شور به‌معنای شدت بالای انتشار گازهای گلخانه‌ای نیز بوده و به همین دلیل ایران در بینک شورهای اصلی منتشرکننده گازهای 
گلخانه‌ای با فاصله زیاد رتبه اول شدت انتشارات را داراست. 

تحلیل و بررسی جایگاه ایران در محورهای سرمایه طبیعی و مدیریت و بهره‌وری منابع ذیل شاخص رقابت‌پذیری پایدار نشان‌ می‌دهدک ه 
شــرایط موجودک شــور از نقطه‌نظر آب‌و‌هوایی، موقعیت جغرافیایی، اثرپذیری از تغییرات اقلیمی و بهره‌مندی از منابع طبیعی از یک‌سو و 
اقدامات انسانی مانند بهره‌وری محصولاتک شاورزی و همچنین آلودگی محیط ‌زیست سبب شده است تا ایران در رتبه 146 قرار گیرد. ذکر 
این نکته ضرورت داردک ه ادامه روند موجود در بخش مدیریت و بهره‌وری منابع و قرارگیری در رتبه آخر جهان در این حوزه سبب از دست 

رفتن سرمایه‌های طبیعی شده و تنزل رتبهک شور را در سالیان آتی به‌همراه خواهد داشت.  

3-4. جایگاه ایران در ردپای بوم‌شناختی و ظرفیت زیستی 
برآوردها بیانگر آن استک ه با ارزیابی ظرفیت زیستی و ردپای بوم‌شناختی در بینک لیهک شورهای جهان، ایران در‌مجموع ردپای بوم‌شناختی 
در جایگاه 14 دنیا و بالاتر ازک شورهای عربستان سعودی )رتبه 18( و مصر )رتبه( و پایین‌تر از ترکیه با رتبه 13 قرار گرفته است. با‌این‌وجود، 
به‌واسطه جمعیت بالا، رتبهک شور در سرانه رد‌پای بوم‌شناختی در بینک لیهک شورهای جهان در جایگاه 88 قرار داشتهک ه این مهم، وضعیت 
بهترک شور را نسبت بهک شورهای عربستان سعودی )38( و ترکیه )84( را نش��ان ‌می‌دهد. علاوه‌بر جمعیت، پارامتر دیگریک ه می‌تواند در 
قیاس‌پذیری سرانه بوم‌شناختی مورد توجه قرار گیرد؛ درآمد سرانه تولید ناخالص داخلی است. هرچند ایران از منظر سرانه ردپای بوم‌شناختی 
در رتبه‌های میانی جهانی قرار دارد، اما همان‌گونهک ه در شکل 9  ارائه‌ شده‌ است زمانیک ه نسبت سرانه ردپای بوم‌شناختی به درآمد سرانه 
تولید ناخالص داخلی محاسبه شود،ک شور ایران با اختلاف بیشترین نسبت ردپا به درآمد را دارد. درواقع این شکل نشان می‌دهدک ه هرچند 

سرانه ردپای بوم‌شناختی عربستان تقریباً دوبرابر ایران است، اما درآمد سرانه آن نیز بیش از 6 برابر ایران است.   

شکل 9. نمودار سرانه ردپای بوم‌شناختی، درآمد سرانه تولید ناخالص داخلی و نسبت ردپا به درآمد1

مأخذ: نگارندگان. 

1. این نسبت براساس مساحت نسبی در شکل نشان داده شده است.
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ارزیابی جایگاه 
محیط زیستی ایران  در 

شاخص‌های  بین‌المللی

در سوی مقابل، ارزیابی صورت گرفته نشان‌ می‌دهدک ه جمهوری اسلامی ایران با قرارگیری در رتبه 34 در بینک شورها، بعد از ترکیه )17( 
دارای بالاترین ظرفیت زیستیک ل در بینک شورهای مورد قیاس در مطالعه حاضر است. 

در تحلیلی دیگر در شکل 10، سرانه ردپای بوم‌شناختی و ظرفیت زیستی ایران طی سالیان مختلف به نمایش درآمده است. همان‌گونهک ه 
مشخص است سرانه ردپای بوم‌شناختی در زمین زراعی و چراگاه دام روندک اهشی داشته و در مقابل بخش‌های ماهی‌گیری و ردپایک ربن 
به‌طور معنی‌داری افزایش یافته‌اند و بخش مسکونی با شیب ملایمی افزایش پیداک رده است. در بخش محصولات جنگلی نیز تا سال 2017 روند 
افزایشی را شاهد هستیم و پس از آن روند به‌طور محسوسیک اهشی شدهک ه می‌توان این روند را به اجرای طرح تنفس جنگل در برنامه ششم 
توسعه نسبت داد. طبق جدول 11 مقایسه ردپای بوم‌شناختی و ظرفیت زیستی در بخش‌های مختلف نشان می‌دهدک ه ایران در بخش‌های 
زمین زراعی و چراگاه فراتر از ظرفیت زیستی خود ردپا داشته و در مقابل در بخش ماهی‌گیری و جنگلک متر از ظرفیت زیستی خود بهره‌برداری 
کرده است و در وضعیت پایداری قرار دارد. مقایسه نسبت ردپای بوم‌شناختی به ظرفیت زیستی با و بدون احتساب ردپایک ربنک شورهای دیگر 
با ایران نشان می‌دهدک ه ترکیه و عربستان در وضعیت ناپایدارتری در مقایسه با ایران قرار دارند، اما مصر در شرایط پایدارتری قرار دارد] 25[. 

مأخذ: ]22[ 

شکل 10. نمودار سرانه ردپای بوم‌شناختی و ظرفیت زیستی ایران طی سالیان مختلف )هکتار(
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جدول 7. سرانه ردپای بوم‌شناختی و ظرفیت زیستی ایران، عربستان، ترکیه و مصر

مصرتریکهعربستانایرانزیرشاخصشاخص

ردپای بوم‌شناختی

0/070/040/040/16زمین مسکونی

2/424/471/950/71ردپای کربن

0/520/820/930/33زمین زراعی

0/130/070/050/06ماهی‌گیری

0/020/150/30/12جنگل

0/090/190/130/07چراگاه

3/255/753/391/45مجموع

ظرفیت زیستی

0/070/040/040/16زمین مسکونی

0/390/380/760/14زمین زراعی

0/170/140/040/01سطوح ماهی‌گیری

0/050/050/530جنگل

-0/060/090/1چراگاه

0/750/71/480/31مجموع

نسبت ردپای بوم‌شناختی به ظرفیت زیستی 
1/101/810/792/38)بدون احتساب ردپای کربن(

4/338/212/294/67نسبت ردپای بوم‌شناختی به ظرفیت زیستی

مأخذ: ]22[ 
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4-4. جایگاه ایران در شاخص عملکرد تغییر اقلیم 
براساس گزارش سال 2024 شاخص عملکرد تغییر اقلیم، ایران در معیارهای انتشار گازهای گلخانه‌ای، انرژی‌های تجدیدپذیر، و مصرف انرژی 
رتبه بسیار پایین و در سیاست‌های اقلیمی رتبه پایین راک سبک رده و در‌مجموع رتبهک لی ایران بسیار پایین ارزیابی شده و عربستان سعودی 
تنهاک شوری استک ه در این دسته‌بندی رتبه نامطلوب‌تریک سبک رده اســت. در مقایسه با سال گذشته، ایران توانسته توسعه انرژی‌های 
تجدیدپذیر خود را بهبود بخشد و به همین علت، این تنها شاخصی استک ه ایران در آن وضعیت مناسبت‌ری داشته است. مقایسه وضعیت ایران 
با برخیک شورهای منطقه نظیر عربستان و ترکیه نشان می‌دهدک ه عربستان و ترکیه در معیارهای خط‌مشی اقلیمی و مصرف انرژی وضعیتی 
مشابه ایران داشته، اما در معیار انرژی تجدیدپذیر به علت تسریع روند توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر طی سالیان اخیر به‌طور محسوس رتبه 
بهتریک سبک رده‌اند ]8[. در مقابل در میان چهارک شور مربوطهک شور مصر هرچند در معیار انرژی تجدیدپذیر وضعیت مطلوبی ندارد، اما در 

مصرف انرژی و انتشار گازهای گلخانه‌ای وضعیت مناسبی دارد.  

جدول 8. بررسی وضعیت کشور ایران، مصر، عربستان و ترکیه از منظر شاخص عملکرد تغییر اقلیم در سال 2024

معیار

رتبه

زیرمعیار

وضعیت

تریکهمصرعربستانایرانتریکهمصرعربستانایران

خط‌مشی 
اقلیمی

 56
)کم(

 62
)خیلی کم(

 39
)کم(

 67
)خیلی کم(

خط‌مشی بین‌المللی 
خیلی متوسطخیلی کمکماقلیمی

کم

خیلی کمکمکمخط‌مشی ملی اقلیمی
کم

مصرف 
انرژی

 60
)خیلی کم(

 63
)خیلی کم(

 7
)بالا(

 46
)کم(

سطح فعلی سرانه 
خیلی خیلی کمکممصرف انرژی اولیه

بالابالا

روند گذشته سرانه 
تأمین انرژی اولیه

خیلی 
خیلی متوسطبالاکم

کم

سطح فعلی سرانه 
تأمین انرژی اولیه 

در سال 2030 
در مقایسه مسیر 

سازگار با دمای زیر 2 
درجه سانتی‌گراد

خیلی 
کمبالاخیلی کمکم

هدف تأمین انرژی 
اولیه در سال 2030 

در مقایسه مسیر 
سازگار با دمای زیر 2 

درجه سانتی‌گراد1

خیلی 
کمبالاخیلی کمکم

1. منظور افزايش دمای كمتر از 2 درجه سانتي‌گراد نسبت به زمان پيش از صنعتی شدن است. 
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معیار

رتبه

زیرمعیار

وضعیت

تریکهمصرعربستانایرانتریکهمصرعربستانایران

انرژی 
تجدیدپذیر

 65
)خیلی کم(

 58
)خیلی کم(

 54
)خیلی 

کم(

 22
)متوسط(

سهم فعلی 
انرژی‌های 

تجدیدپذیر در 
تأمین انرژی اولیه

خیلی 
کمکمخیلی کمکم

روند توسعه 
انرژی‌های 
تجدیدپذیر

خیلی بالابالابالا
بالا

سهم فعلی 
انرژی‌های 

تجدیدپذیر در 
تأمین انرژی اولیه 
در مقایسه با مسیر 

سازگار با دمای زیر 2 
درجه سانتی‌گراد

خیلی 
خیلی خیلی کمکم

کمکم

هدف انرژی‌های 
تجدیدپذیر در 

2030 در مقایسه 
با مسیر سازگار با 
دمای زیر 2 درجه 

سانتی‌گراد

خیلی 
خیلی خیلی کمکم

کم
خیلی 

بالا

انتشار 
گازهای 
گلخانه‌ای

 65
)خیلی کم(

 66
)خیلی کم(

 12
)بالا(

 43
)کم(

سطح فعلی سرانه 
انتشار گازهای 

گلخانه‌ای

خیلی 
متوسطبالاخیلی کمکم

روند سرانه انتشار 
گازهای گلخانه‌ای

خیلی 
کممتوسطمتوسطکم

سطح فعلی سرانه 
انتشار گازهای 

گلخانه‌ای در مقایسه 
با مسیر سازگار با 
دمای زیر 2 درجه 

سانتی‌گراد

خیلی 
خیلی خیلی کمکم

متوسطبالا

هدف کاهش انتشار 
گازهای گلخانه‌ای 
در سال 2030 در 
مقایسه با مسیر 

سازگار با دمای زیر 2 
درجه سانتی‌گراد

خیلی 
کمبالاخیلی کمکم

66 مجموع
)خیلی کم(

 67
)خیلی کم(

 22
)متوسط(

 56
)خیلی کم(

مأخذ: ]8[ 
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شکل 11. نمودار جايگاه ايران ترکیه، مصر و عربستان در ماتریس شاخص ابتکار جهانی
سازگاري نوتردام درسال 2023

5-4. جایگاه ایران در شاخص ابتکار جهانی سازگاري نوتردام
شکل 11 جايگاه ايران در شــاخص ابتکار جهانی سازگاري نوتردام درسال 2023 و در دو محور آســيب‌پذيري و آمادگي را نشان مي‌دهد. 
همان‌گونه كه مشخص است ايران در بعُد آسيب‌پذيري رتبه 64 و در بعُد آمادگي رتبه 106 را كسب كرده، در شاخص نهايي نيز رتبه 83 كشور 
بوده است. برآورد گویای این واقعیت استک ه ایران صد‌و‌بیست‌و‌یکمینک شور آسیب‌پذیر و صد‌و‌ششمینک شور آماده است. براساس امتياز 
كسب شده در دو بعُد آســيب‌پذيري و آمادگي، محل قرارگیری ایران و سایرک شورهای مورد بررسی در پژوهش حاضر در ماتريس شاخص 

ابتکار جهانی سازگاري نوتردام در شکل 11 به نمایش در‌آمده است.

مأخذ: ]23[.

همان‌گونهک ه در شکل بالا قابل مشاهده است، امتیاز آســیب‌پذیری پایین و امتیاز آمادگی بالا ایران را در ربع پایین سمت راست ماتریس 
شاخص قرار داده است. در‌واقع قرارگیری در این بخش از ماتریس به نمایش درآمده در شکل 11 نشانگر آن استک ه چالش‌های سازگاری 
همچنان وجود دارد، اما ایران موقعیت نسبتاً خوبی برای سازگاری دارد. عربستان سعودی و ترکیه نیز در ماتریس مشابه ایران در ربع پایین 
سمت راست قرار دارند؛ با این تفاوتک ه آمادگی مقابله بالاتری دارند وک شور مصر هرچند از منظر آسیب‌پذیری شرایطی شبیه ایران دارد، اما 

از منظر آمادگی به‌طور معنی‌داری پایین‌تر بوده و لذا در ربع پایین سمت چپ ماتریس قرار گرفته است. 
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جدول 9. جايگاه ايران ،ترکیه، مصر و عربستان در شاخص ابتکار جهانی سازگاري نوتردام درسال 2023

شاخص
مصرتریکهعربستانایران

رتبهنمرهرتبهنمرهرتبهنمرهرتبهنمره

0/379640/405840/353380/42092آسيب‌پذيري*

0/474990/4861100/446830/39447خدمات زيست‌بوم

0/443910/462980/337420/508119غذا

0/435950/396800/352590/43697سلامت

0/456540/5531210/422360/3386سكونتگاه انساني

0/164180/13470/271800/329108زيرساخت

0/304520/3991140/292440/515158آب

0/3811060/548370/483620/353122آمادگي **

0/3941050/69290/487600/306142اقتصادي

0/2431730/523750/4081190/382132حكمراني

0/505340/430570/554280/37170اجتماعي

50/18357/24656/55246/6104شاخص نهايي **

0/385-41282/656-1/664شاخص نهايي )تعدیل شده(**

*نمرهک متر بهتر است.
**نمره بیشتر بهتر است. 

مأخذ: ]23[.
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5. جمع‌بندی و پیشنهادها

براساس شاخص‌هاي بين‌المللي بررسی شده در گزارش، شكل 12 نمره عملكرد محيط زيستي ايران و مقايسه آن با برخي از كشورهاي منطقه 
و ميانگين جهاني را ارائه كرده است. درمجموع در شاخص‌هاي رقابت‌پذيري پايدار، سرمايه طبيعي، مديريت و بهره‌وري منابع، عملکرد تغییر 
اقلیم و شاخص عملكرد محيط زيستي نمره ايران كمتر از ميانگين جهاني بوده‌؛ اما در شاخص‌های سازگاری نوتردام و اهداف توسعه پایدار 
وضعیت ايران مطلوب‌تر از ميانگين جهاني است. در مقایسه با سهک شــور دیگر، ایران بدترین وضعیت را در دو شاخص مدیریت و بهره‌وری 

منابع و عملکرد تغییر اقلیم )به‌همراه عربستان( دارد. 

شکل 12. نمودار نمره عملكرد محيط زيستي ايران، ترکیه، مصر، عربستان براساس شاخص‌هاي جهاني

مأخذ: نگارندگان. 

شكل 13 نيز جايگاه محیط زیســتي ايران براساس شاخص‌هاي بين‌المللي مختلف را طي ســاليان اخير را نشان داده است. همان‌گونهک ه 
مشخص است در شاخص رقابت‌پذیری پایدار و دو زیرشاخص محیط زیست آن یعنی سرمایه طبیعی و مدیریت و بهره‌وری منابع وضعیت 
کشور طی سالیان اخیر )از سال 2020( نزولی بوده است. هرچند در شاخص عملکرد محیط زیستی ایران در سال 2022 به‌طور فاحش تنزل 
رتبه پیداک رده، اما این وضعیت را بیشتر باید به تغییر وزن‌دهی‌های این شاخص و افزایش وزن خط‌مشی اقلیمی نسبت دادک ه ایران در آن 
نسبت به دو هدف دیگر سلامت انسانی و سرزندگی بوم‌سازگان  به‌طور محسوسی وضعیت نامناسب‌تری دارد. البته در سال ‌2024 این تنزل 
رتبه تا حدودی جبران شده و شاخص اهداف توسعه پایدار نیز در 9 سال گذشته فراز و نشیب‌هایی را با دامنه نسبتاً محدودی شاهد بوده است. 
وضعیت شاخص سازگاری با تغییر اقلیم نیز نشان‌دهنده نوساناتک مک شور طی پانزده سال اخیر بوده، هرچند از سال 2018ک شور روند نزولی 

تدریجی را تجربهک رده است.
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شکل 13. نمودار جايگاه محیط زیستي ايران براساس شاخص‌هاي بين‌المللي مختلف طي ساليان اخير

مأخذ: همان. 

بررسی و مقایسه جایگاه جمهوری اسلامی ایران با سایرک شورها در ش��اخص‌های مورد مطالعه در این پژوهش نشانگر پیشرفت نسبی در 
برخی زمینه‌ها نظیر جمعیت استفادهک‌ننده از آب آشامیدنی و بهداشت، انتشار CO2 ناشی از احتراق سوخت به‌ازایک ل تولید برق، سهم 
انرژی‌های تجدیدپذیر ازک ل انرژیک شور، وضعیت ذخایر آبزیان و ... است. در همین راستا، اگرچه جایگاهک شور در موضوعاتی نظیر قرارگیری 
در معرض فلزات سنگین و خط‌مشی اقلیمی ارتقا یافته است، اما همچنان با وضع مطلوب فاصله فراوان وجود دارد. در سوی مقابل ارزیابی‌ها 
نشان ‌می‌دهدک ه جایگاهک شور در بخش‌هایی نظیرک یفیت هوا، مدیریتک نترل شده پسماندها، مدیریت و بهره‌وری منابع و تولید، جمع‌آوری، 
تصفیه و بازیافت فاضلاب با افت روبه‌رو بوده و نیازمند توجه بیشتر در طی ســالیان آتی است. یکی از نقاط ضعف اصلیک ه در شاخص‌های 
مختلف )شاخص عملکرد محیط زیستی، ردپای بوم‌شناختی، عملکرد تغییر اقلیم( بدان اشاره شده، انتشار بالای گازهای گلخانه‌ای درک شور و 
فقدان برنامه‌ریزی لازم جهتک اهش انتشار طی سالیان آتی است. سهم پایین انرژی‌های تجدیدپذیر و شدت بالای انرژی، تأثیرگذاری جدی 
در این وضعیت انتشارک شور داردک ه در شاخص‌های  مدیریت و بهره‌وری منابع و شاخص عملکرد تغییر اقلیم مورد توجه قرار گرفته‌اند. از دیگر 
معضلات محیط زیستیک شور، آلودگی هوایک لان‌شهرهایک شور استک ه وضعیت نامطلوبک شور در مقایسه با دیگرک شورها در شاخص 
عملکرد محیط زیستی به‌طور واضح نشان داده شده است. مدیریت نامناسب فاضلاب و عدم تصفیه و رهاسازی آن به منابع آبیک شور نیز یکی 
دیگر از محورهایی استک ه در شاخص عملکرد محیط زیستی وضعیت نامطلوبی دارند. درک نار این نقاط ضعف برخی نقاط قوت محیط زیستی 
نیز وجود داشته است؛ به‌طور مثال، ایران در زمینه »وضعیت ذخایر آبزیان« با 24 پله صعود به رتبه 17 دنیا و رتبه نخست خاورمیانه دست‌یافته 
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و در زمینه صید ترال نیز نمره قابل قبولیک سبک رده است. به‌نظر می‌رسد اقداماتی نظیر ممنوعیت صید ترالک ه به‌واسطه تلاش‌های انجام 
گرفته در مجلس یازدهم و با همراهی و پشتیبانی دولت سیزدهم انجام گرفت موجب بهبود وضعیت در این شاخص شده است.  

در گزارش حاضر ضمن بررسي روش‌ها و شاخص‌های مختلف ارائه شده طي ســاليان اخير جهت ارزيابي عملكرد و وضعيت محيط زيستي 
كشورها، تصویری از وضعیت و جایگاه محیط زیستی ایران در سطح جهان و منطقه مورد ارزيابي و مقايسه قرار گرفته است. متأسفانه به‌دلیل 
کمبود داده‌های متقن و عدم شفافیت، صحت‌سنجی نمره‌دهی‌های انجام شده در شاخص‌های بین‌المللی با استفاده از داده‌های ملی مقدور 
نیست. از طرفی این احتمال وجود داردک ه اطلاعات و امتیازهای ارائه شده در شاخص‌های بین‌المللی در‌خصوصک شور ایران با صحت و دقت 
کافی نباشد و چه‌بسا در برخی موارد با سوگیری هم همراه باشد. لذا بررسی وضعیت محیط زیستیک شور براساس شاخص‌های بین‌المللی در 
گزارش حاضر نه به‌معنای تأییدک امل این‌گونه امتیازدهی‌ها و رتبه‌بندی‌ها، بلکه صرفاً با هدف اطلاع و آگاهی سیاستگذاران و تصمیم‌گیران 
نسبت به روایت‌های مختلف بین‌المللی از وضعیت محیط زیستیک شور و شناخت دقیق‌تر نقاط قوت و ضعف محیط زیستیک شور است. در این 
شرایط انتظار می‌رود سازمان حفاظت محیط زیست با همکاری دستگاه‌های اجرایی و دستگاه‌های نظارتی )نظیر دیوان محاسبات و سازمان 
بازرسیک لک شور( نسبت به رصد مستمر وضعیت محیط زیستیک شور با استفاده از شاخص‌هایک مّی و سنجش‌پذیر در قالب گزارش‌های 
سالیانه شفاف اقدامک ند. با توجه به ارزیابی شاخص‌های مورد بررسی در مطالعه حاضر، می‌توان از پارامترهایی نظیر تغییرات اقلیمی، سلامت 
محیط زیستی،  سرمایه طبیعی، مدیریت و بهره‌وری منابع، رد‌پای بوم‌شناختی و همچنین ظرفیت زیستی به‌عنوان سنجه‌های ارزیابی وضعیت 
کشور استفادهک رد. در راستای تعیین نماگرهای ذیل پارامترهای اصلی فوق نیز می‌توان از نمونه‌های بین‌المللی و استماع خبرگانی در حین 

بهره‌مندی حداکثری از ظرفیت مراکز پژوهشیک شور استفادهک رد.
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گزیده سیاستی

ارزیابی جایگاه محیط زیستی کشور در شاخص‌های بین‌المللی برای آگاهی سیاستگذاران ســودمند است، اما انتظار می‌رود سازمان حفاظت محیط 
زیست نسبت به رصد مستمر وضعیت محیط زیستی کشور با استفاده از شاخص‌های سنجش‌پذیر در قالب گزارش‌های سالیانه شفاف اقدام کند.


